
REGISTRO GENERALE N. 113 del 08/03/2023 
 

 
 

 
COMUNE DI LULA  

AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 113 del 08/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 22 del 01/03/2023 
PROPOSTA N. 109 del 01/03/2023 
 
OGGETTO: PNRR M1C1-1.4.3 MITD -ADOZIONE APP IO - CUP E71F22001870006: AGGIUDICAZIONE 

SERVIZIO E IMPEGNO DI SPESA. 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n° 9 del 29/04/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2022-2024 ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e ss.mm.ii; 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 775 della Legge 29 Dicembre 2022 n. 197, che ha stabilito il differimento 

del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali, (dal termine di legge 
del 31 dicembre 2022 al nuovo termine del 30 Aprile 2023) ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio;  

VISTO l’art. 163 del T.U. n 267/2000 delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, disciplinante la materia 

dell’esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO il Decreto Sindacale n°3 del 03/01/2023 di attribuzione della Responsabilità Amministrativa e Affari 

Generali; 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente;  

PREMESSO CHE: 

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è lo strumento che, grazie ai fondi del Next 

Generation Europe, renderà l'Italia più equa, sostenibile e inclusiva. Il Piano permetterà di costruire 

un'Italia nuova, lasciandosi così alle spalle l'impatto economico e sociale della pandemia da Covid- 19; 

 La Commissione Europea ha lanciato nel luglio 2020 “Next Generation EU” (NGEU), un pacchetto  di 

misure e stimoli economici per i Paesi membri, da 750 miliardi di euro, in risposta alla crisi pandemica. 

La principale componente del programma NGEU è il Dispositivo per la Ripresa e Resilienza (Recovery 

and Resilience Facility, RRF), che ha una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e una dimensione totale 

di 672,5 miliardi di euro (312,5 sovvenzioni, i restanti 360 miliardi prestiti   a tassi agevolati), dei 750 

totali di NGEU; 

 Il RRF (Recovery and Resilience Facility), istituito con il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento 

europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 enuncia le sei grandi aree di intervento (pilastri) sui quali i 

PNRR si dovranno focalizzare: transizione verde, trasformazione digitale, crescita intelligente e 

inclusiva, coesione sociale e territoriale, salute e resilienza economica, politiche per le nuove 

generazioni; 

 Al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro deve predisporre 

un Piano nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR - Recovery and Resilience Plan) per definire un 

pacchetto coerente di riforme e investimenti per il periodo 2021-2026; 

 Il Piano italiano è stato presentato in via ufficiale dal Governo italiano il 30 aprile 2021 (DOC. XXVII, 

la proposta di Governo N. 18 DEL 12/01/2021 – Parte I “Schede di lettura” e Parte II “Profili di finanza 

pubblica”); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 113 del 08/03/2023 

 Il 22 giugno 2021 la Commissione europea ha pubblicato la proposta di decisione di esecuzione del 

Consiglio relativa all'approvazione del PNRR dell'Italia, accompagnata da una dettagliata analisi del     

PNRR italiano (documento di lavoro della Commissione SWD 2021). Anche in considerazione del 

sistema di governance multi-livello creato per assicurare un'attuazione efficace e il monitoraggio del 

piano, e del forte sistema di controllo stabilito, la Commissione ha quindi fornito una valutazione 

globalmente positiva; 

 “Italia Domani”, il Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia, prevede investimenti e un 

coerente pacchetto di riforme, a cui sono allocate risorse per 191,5 miliardi di euro finanziati attraverso 

il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza, lo strumento chiave del NGEU2 e 30,6 miliardi attraverso il 

Fondo complementare istituito con il Decreto-legge n.59 del 6 maggio 2021, a valere sullo scostamento 

pluriennale di bilancio approvato nel Consiglio dei ministri del 15 aprile 2021; 

 

VISTI nello specifico il decreto n. prot. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 

- COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura- 

Adozione app IO (Comuni) Aprile 2022” e con esso l’Avviso pubblicato in data 04/04/2022 sul sito 
https:/areariservata.padigitale2026.gov.it/Pa_digitale2026_avvisi; 

 

VISTA la domanda di partecipazione all’avviso pubblico presentata da questo Comune in data 11/06/2022 

con la quale si chiede il finanziamento per complessivi € 12.150,00; 

VISTO il Decreto n. n. 24 - 3 / 2022– PNRR con il quale il Dipartimento per la trasformazione digitale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha ammesso a finanziamento la richiesta presentata dal Comune di 

Lula per complessivi € 12.150,00; 

RICHIAMATA la determinazione n° 663/144 del 31/12/2022 con la quale: 

 è stato approvato il quadro economico della misura “Misura- Adozione app IO (Comuni) Aprile 
2022 - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.4 -SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 

 è stato stabilito che per l’affidamento del servizio di cui in oggetto si sarebbe proceduto mediante 
affidamento diretto nella piattaforma SardegnaCAT ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) 
dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 previa richiesta e verifica di offerta economica; 

VISTA la richiesta di preventivo di cui alla nota prot. 932 del 22/02/2022 trasmessa tramite piattaforma 

CAT alla Ollsys Computer SRL con sede legale a Nuoro in viale Repubblica 170 con la quale si chiede la 

formulazione di un’offerta economica per la gestione della misura PNRR M1C1-1.4.3 MITD -ADOZIONE 
APP IO - Piattaforma di accesso ai servizi pubblici della pubblica amministrazione di cui all’articolo 64-bis 

del decreto legislativo n. 82 del 2005;  

VISTA l’offerta presentata dalla medesima ditta, che a fronte di un valore complessivo del servizio stimato 

in € 9.798,39 + IVA (onnicomprensiva dell’assistenza per 12 mesi), propone la gestione dello stesso per € 

6.500,00 + IVA; 

PRESO ATTO della congruità dell’offerta presentata come da verbale allegato al presente atto e 

consultabile nella piattaforma Sardegna CAT; 

RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. del Lgs. n. 

50/2016 come da preventivo presentato; 

RITENUTO inoltre di aggiornare il quadro economico del progetto di cui alla determinazione n° 663/144 
del 31/12/2022, come da allegato al presente atto, dando atto che a fronte di un finanziamento complessivo 

assegnato di € 12.150,00 è così determinato: 

 € 7.930,00 attivazione e gestione servizio; 

 € 195,97 incentivo Rup; 

 € 4.024,03 economie misura finanziata; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 113 del 08/03/2023 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa in narrativa; 

DI APPROVARE il verbale che riassume il dettaglio del bando di gara aggiudicato nella piattaforma 
Sardegna CAT (https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst); 

DI AGGIUDICARE la gestione della Misura- Adozione app IO (Comuni) Aprile 2022 - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 -

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 per la somma complessiva di € 7.930,00 (IVA COMPRESA), alla Ollsys Computer SRL con 

sede legale a Nuoro in viale Repubblica 17 P.Iva 00685780918; 

DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma complessiva 

di € 7.930,00 relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto, con la seguente imputazione 

finanziaria: 

Cap./Art. 7472/2023 Descrizione PNRR M1C1-1.4.3 MITD -ADOZIONE APP IO - CUP 

E71F22001870006 

Intervento 2010806 Miss./Pro  PdC finanziario 2.02.03.02.000 

SIOPE 2601 CIG Z5C39FB654 CUP E71F22001870006 

IMPEGNO  749/1-2022 € 7.930,00 

Durc valido sino al 13/06/2023 

 

DI APPROVARE il quadro economico definitivo della Misura PNRR M1C1-1.4.3 MITD- ADOZIONE 
APP IO, come da allegato, dando atto che a fronte di un finanziamento complessivo assegnato di € 12.150,00 

è così determinato: 

 € 7.930,00 attivazione e gestione servizio; 

 € 195,97 incentivo Rup; 

 € 4.024,03 economie misura finanziata; 

 

DI DARE ATTO che l’economia accertata della medesima misura, pari a € 4.024,03 verrà accantonata nel 

medesimo capitolo di spesa per gli stessi obiettivi;  

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Salvatorina Boe, in possesso di 

tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite; 

DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 
 

 

 

https://www.sardegnacat.it/esop/ita-ras-host/public/web/login.jst


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 113 del 08/03/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 109 del 01/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BOE  SALVATORINA in data 
06/03/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 109 del 01/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio MANCA FRANCA  
il 08/03/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 192 

 
Il 13/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 113 del 08/03/2023 con 
oggetto 
 
PNRR M1C1-1.4.3 MITD -ADOZIONE APP IO - CUP E71F22001870006: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO E 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da BOE  SALVATORINA il 13/03/20231 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


